CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº        , DE 2021
(Do Senhor EDUARDO COSTA)

Requer  a  realização  de  audiência
pública  para  debater  os  impactos
da pandemia do Novo Coronavírus
no desporto nacional.

Senhor Presidente,

Requeiro  com fundamento  nos  arts.  117,  inciso  VIII  e  255  do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência
pública por videoconferência para debater os impactos da pandemia do
Novo Coronavírus no desporto nacional.

Convidados:

- Representante da Sociedade Brasileira de Medicina do Exercício e
do Esporte (SBMEE);

- Representante do Ministério dos Esportes;

- Representante do Sindicato dos Atletas; e

- Representante do Ministério da Saúde

JUSTIFICAÇÃO

Assim  como  os  setores  econômicos,  sociais  e  culturais,  o
segmento  desportivo  como  um  todo,  foi  duramente  afetado  pelas
medidas necessárias para combater o contágio e propagação do Covid
para toda a população.

*C
D2

10
45

83
29

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210458329500

              CÂMARA DOS DEPUTADOS

Eventos  esportivos e competições  tiveram que ser  suspensas  e
canceladas,  causando  um  grande  impacto  em  toda  cadeia  esportiva
nacional, gerando prejuízos financeiros e desemprego, alterando ainda a
rotina de atletas de todas as categorias, com a suspensão de treinos e
atividades.

Segundo o jornal El País, o novo coronavírus “quebrou a roda do
esporte profissional”,  fazendo o  que nem a Segunda Guerra  Mundial
conseguiu  após  seis  anos  de  destruição  –  paralisar  as  competições
várias europeias.

O  pesquisador  Anderson  Gurgel,  professor  de  Marketing  da
Universidade Presbiteriana Mackenzie, vê com preocupação o futuro do
esporte  mundial.  Embora  considere  cedo  para  fazer  previsões,  ele
afirmou, ao site Olimpíada Todo Dia, que o Covid-19 terá um “impacto
dramático” no meio esportivo mundial.

Já o especialista na área de comunicação esportiva, João Henrique
Areias, ex-diretor de marketing do Flamengo nos anos 1987 e 1988,
disse, em entrevista ao Suno Notícias, que não se lembra de uma crise
tão forte relacionada ao âmbito esportivo.  “Que eu me recorde,  é  a
maior crise da história.

Diante do exposto, requeiro a realização de uma audiência pública
nesta  douta  Comissão,  afim  de  discutir  os  efeitos  e  soluções  para
importante matéria.

Sala da Comissão, em 15 de abril de 2021.

Deputado EDUARDO COSTA
PTB/PA

*C
D2

10
45

83
29

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Costa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210458329500